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Российская Федерация 

Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

г. Нижневартовск 

ООО «Аудит Безопасности» 
 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

о выполнении (невыполнении) условий соответствия объекта 

требованиям пожарной безопасности 

 

ООО «____________________________» 

 

 
 

 
Нижневартовск-2021г 
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Комиссией в составе: 

 

1. Генерального директора ООО «Аудит Безопасности» - ______________________________; 

2. Заместителя директора ООО «Аудит Безопасности» - _______________________________; 

3. Начальника производственного бокса ООО «___________» __________________________: 

 

В период с ___________ по __________ была проведена проверка (аудит) соответствия требованиям норм и правил 

пожарной безопасности производственного цеха (прилегающей территории, зданий и помещений ООО 

«__________________» расположенной по адресу: г. Нижневартовск, ул.________________________________________ 

В ходе проведения проверки выявлен ряд нарушений требований норм и правил пожарной безопасности, а именно: 

 

 

Режимные нарушения пожарной безопасности: 

 

№ 

п/п 
Перечень выявленных нарушений и рекомендации по их устранению 

Ответственное лицо за 

исполнение / 

примечание/рекомендации 

1.    

2.  

Инструкции о мерах пожарной безопасности для каждого объекта защиты 

(здания), в том числе организационно - распорядительные документы 

(приказы, распоряжения, положения) не соответствуют требованиям п.1., 

раздела VIII ППР в РФ (вступили в действие с 01.01.2021, с учетом 

последних изменений по пожарной сигнализации с 01.03.2021г.) 

Разработать следующие 

документы с учетом вновь 

вступивших правил ППР: 

Для каждого здания 

производственной базы  

необходимо разработать  

общую инструкцию о мерах 
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пожарной безопасности, 

приказы в соответствии с 

требованиями Сводов 

правил (примерно 10 

приказов на каждое здание - 

в зависимости от порядка 

распространения правил для 

здания определенной 

категории). 

3.  

В нарушение требования п. 48 ППР в РФ, во всех зданиях, в которых 

смонтирован внутренний противопожарный водопровод,  не проводятся 

проверки внутреннего противопожарного водоснабжения (срок 

проведения проверок - не реже 2 раз в год (весной и осенью)). 

Организовать силами своего 

предприятия или привлечь 

подрядную организацию 

(лицензия МЧС для 

проверки не требуется) и 

привести в исправное 

состояние  пожарные краны 

(обеспечить 

соответствующий расход 

воды (не менее 2,5 л/с для 

одной струи) 

укомплектовать их 

рукавами, стволами, 

установить шкафы в 

негорючем исполнении и в 

дальнейшем провести 
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соответствующие проверки. 

4.  

В нарушение требования п. 54 ППР в РФ, на объектах защиты (всех 

зданиях)  отсутствуют регламенты технического обслуживания систем 

противопожарной защиты, составленные с учетом требований 

технической документации изготовителя технических средств, 

функционирующих в составе систем (пожарной сигнализации, вентиляция 

и т.п.) 

Информация о работах, проводимых со средствами обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения, не вносится в журнал эксплуатации 

систем противопожарной защиты (журнал отсутствует).  

Поручить организации  

обслуживающей пожарную 

сигнализацию и системы 

противопожарной защиты 

(система оповещения, 

системы блокировки 

доступа в здания) 

осуществлять 

соответствующие работы в 

соответствии с требования 

п. 54 ППР РФ 

5.  

В нарушение требования п. 54 ППР в РФ на объектах защиты (зданиях) 

отсутствует техническая документация на системы противопожарной 

защиты, в том числе, технические средства, функционирующие в составе 

систем и результаты пусконаладочных испытаний (исполнительная 

документация) для пожарной сигнализации, системы оповещения, и так 

далее. 

Поручить организации  

обслуживающей пожарную 

сигнализацию и системы 

противопожарной защиты 

разработать соответствую 

техническую 

(исполнительную 

документацию) 

6.  

В нарушение  требования п. 397 ППР в РФ и приложений № 1 и 2 ППР в 

РФ, для всех объектов защиты (зданий, блок - контейнерных) и 

территории производственной базы не проведен выбор типа и расчет 

Организовать силами своего 

предприятия или привлечь 

подрядную организацию 

(лицензия МЧС не 
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Здание производственного цеха, расположенного по адресу:_______________ 

 
 

количества первичных средств пожаротушения (огнетушителей). требуется) для определения 

количества первичных 

средств пожаротушения 

(огнетушителей) во всех 

зданиях производственной 

базы 

№ 

п/п 

Перечень выявленных нарушений и 

рекомендации по их устранению 
Фотографии нарушений 

Ответственное 

лицо за 

исполнение / 

примечание 
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7.  

В нарушение требования п. 12 ППР в РФ, 

не обеспечено категорирование (не 

проведен расчет) пожароопасных 

помещений склада, архива, 

электрощитовой, а так же класса зоны по 

Правилам устройства электроустановок 

(далее по тексту – ПУЭ). 

 

 

8.  

В нарушение  требования ст.6 ФЗ № 123, 

п.12.33 НПБ 88-01, СП 5.13130.2013  

расстояние между дымовыми пожарными 

извещателями и лампами освещения 

практически во всех кабинетах менее 0,5 м. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/1200101593
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9.  

В нарушение требования п.26 ППР в РФ, 

запоры на дверях эвакуационных входов не 

обеспечивают возможность их свободного 

открывания без ключа. 
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В нарушение требования ст.6 ФЗ № 123,   п. 23, 36 

ППР в РФ, ручные пожарные извещатели не имеют 

соответствующего условного обозначения (знака) 

во всем здании. 
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1.  

В нарушение  требования ст.6 ФЗ № 123, п. 4.2.22 

СП 1.13130-2020 ширина эвакуационного выхода из 

жилых помещений 1-го этажа менее 1,2 м, дверь 

открывается не по ходу эвакуации. 
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2.  

В нарушение требования п.26 ППР в РФ, запоры на 

дверях эвакуационного  выходов не обеспечивают 

возможность их свободного открывания без ключа 

(применимо ко всем дверям в здании). 
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ВЫВОД: Производственный цех частично соответствуют требованиям пожарной безопасности, предъявляемым 

к данным объектам защиты. 

3.  
В нарушение требования п. 407 ППР в РФ, в здании 

установлены не исправные огнетушители 

 

 

 

4.  

В нарушение требования ст. 6 ФЗ № 123, п. 35 ППР 

в РФ, в помещении 2-го этажа (устроенное 

общежитие) допускается эксплуатация 

электроустановок с поврежденным корпусом, 

проводкой.  
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Аналитическую справку о выполнении (невыполнении) условий соответствия объекта требованиям пожарной 

безопасности и рекомендации по устранению выявленных нарушений, разработал Генеральный директор ООО «Аудит 

Безопасности» О.В. Абрамов 

 

Аналитическая справка действует с момента её подписания. При изменении объемно–планировочных и 

конструктивных решений, функционального назначения здания, увеличения количества людей и изменения других 

параметров, учтенных при проверке (обследовании), настоящая аналитическая справка считается недействительной. 

 

 

Генеральный директор ООО «Аудит Безопасности»  ____________  О.В. Абрамов 

 

 

Фотофиксация нарушений      ____________  _____________ 

 

Начальник производственного цеха 

ООО «________________________»    ____________  _____________ 

 

 

 

Аналитическую справку получил:         

 

 

______________________________________ 

 

______________________________________   «______»_________ 2021г. 
 


